Min. Luiz 

Philippe Vieira de Mello Filho, DJ de 3/6/2009) 

Diante do exposto, dou provimento ao recurso de 

revista para julgar improcedentes os pedidos formulados na exordial. 

Inverte-se o ônus da sucumbência. Custas processuais fixadas em R$ 376,96 

(trezentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos), calculadas 

sobre o valor atribuído à causa, ficando a reclamante dispensada de seu 

recolhimento por fazer jus aos benefícios da Justiça Gratuita. 

ISTO POSTO 

ACORDAM os Ministros da 7ª Turma do Tribunal Superior

[...]

do Trabalho, por unanimidade, conhecer do recurso de revista, por 

divergência jurisprudencial, e, no mérito, dar-lhe provimento para 

julgar improcedentes os pedidos formulados na exordial. Invertidos os 

ônus da sucumbência. Custas processuais fixadas em R$ 376,96 (trezentos 

e setenta e seis reais e noventa e seis centavos), calculadas sobre o 

valor atribuído à causa, ficando a reclamante dispensada de seu 

recolhimento, por fazer jus aos benefícios da Justiça Gratuita. 

Brasília, 13 de Novembro de 2013. 

Firmado por Assinatura Eletrônica (Lei nº 11.419/2006)